
quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 
 
 

1 
 

 

 

 

PORTARIA nº11/2020, 20 de fevereiro de 2020 
 

“Dispõe sobre o local onde serão 
lotados os funcionários da Secretaria 
de Educação, visando à 
normalização do funcionamento das 
escolas municipais e dá outras 
providências.” 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO DE RUY BARBOSA, estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 33 da lei Municipal nº 
134/2005_Regime Jurídico dos Servidores do Município de Ruy babosa, e: 
 
CONSIDERANDO, o interesse do município e a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação; 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º- Comunicar aos funcionários, o local que serãolotados nos termos do 
Anexo . 
 
Parágrafo único – Os servidores de cargo de Assistente de Sala e Agente de 
Portaria terá o início da prestação de serviço a partir de 17 de fevereiro de 
2020. 
 
Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se 
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação 
Ruy Barbosa, Estado da Bahia , 20 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 
 

Floriceia Alves de Sousa 
Secretária Municipal de Educação  

 

 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

2 
 

ANEXO I 

 

1. CRECHE MUNICIPAL ISAURA PASSOS  
 
 
DIRETOR 
Arlete Silva Ramos Pinheiro 40h  
 
 
PROFESSORES  
 
Adalberto Oliveira Rodrigues  20h    
Indaiane Madalena dos Santos  20h   
Marcia Almeida Oliveira  20h   
Nilda Boaventura Almeida  20h   
Patricia de Souza Macedo  20h    
Selma Jesus dos Santos  20h      
 
 
MERENDEIRA  
Joselice Pinheiro dos Santos Sousa 30H 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Helena Galdino dos Santos Melo 30h 
Joeme de Jesus Sampaio 40h 
Maria Vanda Franca Santana Pinheiro 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Adineia Brito Braz40h 
Edite Maria Fonseca Santos 40h 
 
 
VIGIA  
Rael Chaves da Fonseca 30h 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

3 
 

2. CRECHE MUNICIPAL ISABEL  FIGUEREDO  
 
DIRETOR 
Rosineide Sousa Almeida 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Soraia Silva Rocha 40h  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  ESCOLAR   
Alineuma Ferreira de Oliveira 40h  
Rosemeiry dos Santos Leite 30h 
 
PROFESSORES  

           Andrea Almeida Rodrigues de Macedo 20h   
           Arlete dos Santos Juliao20h   

Edvania dos Santos Oliveira 20h    
Heuda Maria de Jesus Madeira 20h   
Ilza do Carmo Carvalho Ribeiro 20h   
Jurema da Silva Mota 20h  
Lina da Silva Ferreira Santana 20h   
Luana Silva de Almeida 20h  
Maria Eliana Santos Oliveira Araujo 20h  
Maria Milza dos Santos Sales 20h  
Mirian Marques de Azevedo Silva 20h  
Neane Moreira Bispo 20h  
Neuma Moreira Bispo 20h   
Paula Almeida Reis20h   
Rosa Lima de Oliveira Neta 20h  
Silvia Santos Silva20h   
Thais da Silva Barros 20h   
Zenaide Barbosa Damasceno 20h    
 
MERENDEIRA 
 
Clemilda Oliveira de Miranda Souza 40h 
Daniela Machado da Silva40h 
Edivania Oliveira Pereira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Celene de Oliveira Reis 40h 
Diana Nascimento de Araujo  40h 
Eliane Campos de Santana40h 
Gersivalda Jesus dos Santos 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

4 
 

Iraneide Alves Ferreira 40h 
Maria Marcela dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
 
Adriele da Silva Sousa 40h 
Ediane Pinheiro da Silva 40h 
Eliene Miranda de Almeida 40h 
Elizete Ramosde Jesus 40h 
Geziane de Jesus Oliveira40h 
Jaqueline Santos da Silva 40h 
Luana Ribeiro dos Santos 40h 
Naiane Barbosa dos Santos 40h 
Tailane Sousa Santos 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Josimar Oliveira da Silva 40h  
 
 
VIGIA  
Reneval Santana  Mesquita40h 
 
 
3. CRECHE MUNICIPAL LUIS EDUARDO MAGALHÃES  
 
 
DIRETOR 
Ione Borges Fraga  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR   
Simone Almeida da Silva dos Reis 40h 
 
PROFESSORES  
Andrezza Karoline Leite dos Santos 20h   
Celia Silva Sampaio 20h  
Cristiane dos Santos Oliveira 20h  
Daniele Nepomuceno da Silva 20h  
Elza Santos Ribeiro 20h  
Geisa Santana Leal Rocha20h  
Joseane dos Santos Teles 20h 
Juliane Silva Almeida 20h  
Juracia Pereira da Silva 20h  
Leila Barbosa dos Santos 20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

5 
 

Monica Fabiane Mota da Silva Oliveira 20h  
Valdineia Barbosa Damasceno 20h  
 
MERENDEIRA 
Maria Luiza da Silva Assis 40h  
Neuza Souza Guimarães Santos 30h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Eliene Nunes Rodrigues 40h 
Josenubia Gama da Silva 40h 
Silvana Silva da Cruz 40h 
Tainan Brito Lomes 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Ana Lucia Nepomuceno Santana 40h 
Gerusa Ferreira de Melo 40h 
Marcia Santos Araujo Nascimento 40h 
Sandra Almeida da Silva 40h 
Edneia Martins dos Santos 40h 
........ 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Adilson Oliveira Gomes 40h 
 
 
VIGIA  
Luciano Jesus da Silva 40h 
 
 
4. CRECHE MUNICIPAL MÃE JOVINA  
 
DIRETORA 
Gildalva de Sousa Ribeiro Matos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Norma Lucia Bispo de Jesus 30h 

PROFESSORES  

Acotirene  Araujo Pessoa da Silva 20h  
Alcinete Goes Simões 20h   
Danylla Pereira Pedrosa20h   
Gilvanete de Novaes Carvalho 20h   
Ivonete Lima de Almeida 20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

6 
 

Marinei Silva Almeida 20h   
Regina Lucia Suzarte Leite 20h  
Tatiane Rodrigues Oliveira 20h  
 
MERENDEIRA  
Gilza Gomes Nepomuceno40h 
Sidineide Ferreira de Jesus 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Alexandra Palmeira Pereira 40h 
Juscicleide Silva de Aragão 40h 
Odelita Ferreira de Jesus 40h 
Rodrigo Oliveira de Jesus 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Célia Falcão dos Santos 40h 
Maristela de Oliveira Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Milton dos Santos Pereira30h 

VIGIA  

Genilvaldo Barbosa de Oliveira 30h 
Jaime Araujo Nepomuceno 40h 
 
5. CRECHE MUNICIPAL MARIA DE LOURDES  
 
DIRETOR 
Neusalandia Silva dos Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Iury Brieny da Silva Soares 30h 
Roberta Mota Barbosa 40h 
Vera Lucia Almeida Sousa 30h 
 
PROFESSORES 
Gabriela de Jesus Lima 20h   
Gilsete Pereira Cruz Pinheiro 20h  
Jaira Gomes da Silva 20h  
Juliana Santos Coimbra 20h  
Lindinês Santos Correia 20h  
Luciana de Jesus Ferreira 20h  
Maria do Carmo Ribeiro Miranda 20h  
Roberta Fraga Goes20h  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

7 
 

Tamiles Oliveira de Sousa Gonçalves 20h  
Tamilles da Silva Nery 20h  
Tatiana Farias Sampaio 20h  
Thais da Paz Sobral Carvalho 20h   
 
MERENDEIRA 
Celia da Silva do Amaral 40h 
Gardene Barbosa Macedo 40h 
Luci Matias dos Santos 30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Ana Claudia Macedo Rodrigues 40h 
Claudia Silva Mota Alves 30h 
Evani Jesus dos Santos 30h 
Gildete Silva de Lima 40h 
Nadiele Souza Santana 40h 
Vanessa dos Santos Cruz Teles 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Edivania de Oliveira Santos da Silva 40h 
Fernanda Santana da Silva Mendes 40h 
Flavia de Jesus Santos 40h 
Marlene Alves Santos de Arrruda 40h 
Patricia Almeida de Oliveira 40h 
Priscila Santos da Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Daniel Franco Calazans Sacramento40h 
 
 
6. COLEGIO DEMOCRÁTICO OLIVIA OLIVEIRA  

DIRETOR  

 Valdir Gomes Reis 40h  
 
VICE-DIRETORES 
Luciene Pereira Freitas 40h 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Ramon Pereira Freitas 40h 
Vanderly da Silva Matos 40h 
 
PROFESSORES 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

8 
 

Egda Silva Castro 20h 
Janaeide Lima Bastos 20h 
Jessica Silva de Castro 20h 
Jonathas Mascarenhas de Brito 20h 
Kelly Novais Freire de Jesus 20h     
Maria Aparecida Augusta de Oliveira 20h   
Maria Eunice Silva de Souza40h   
Maria Izabel Brito dos Santos 20h 
Maria Selma Lima Sampaio 20h 
Maria Neuza Correia dos Santos Silva 20h  
Michele Silva dos Santos 20h  
Soraia Mascarenhas de Brito Lima  20h 
Tatiane de Souza Rodrigues 20h 
 
 MERENDEIRA  
Helena de Assunção Boaventura 30h 
Lucineide Lomes dos Santos40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
 
Arleide Laranjeira Sampaio 40h 
Fabiola Almeida Paixão 40 h 
Nilmanete Santana da Silva 40h 
Simone Araujo de Queiroz 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Claudionor Gonçalves dos Santos 40h 
 
VIGIA  
Itamar Sales Machado 40h 
Tarcisio de Castro 40h 
 
 
7. ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA GALVÃO  
 
PROFESSORA  
Cristina Santos Pereira 40h    
 
SERVIÇOS GERAIS 
Marli Silva dos Santos Pereira40h 

 

8. ESCOLA MUNICIPAL ADELMÁRIO SUZARTE MOREIRA  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

9 
 

DIRETOR 
Zilma Macedo de Araujo Ferreira 40h 
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Rosimeire Borges de Oliveira 
 
PROFESSORES 
 
Andreia Santos Leal 20h  
Claudia Alves Barbosa 20h  
Jacian da Silva Santos Rodrigues 20h  
Mariana Oliveira Leal 20h  
Marines Ribeiro Marques Santos 20h  
Adriana Costa dos Santos 20h  
 
MERENDEIRA  
Delzuíta de Jesus Almeida 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Angela da Silva Suzarte30h 
Josenilda da Silva Boaventura 30h 
Maria Betânia Pereira Borges 30h 
Roqueline Jesus dos Santos 40h 
Maria de Lourdes Almeida Lima 30h 
 
ASSISTENTE DE SALA 

Ariana Alcantara Magalhães 40h  

 
AGENTE DE PORTARIA 
Evangivaldo  Ribeiro de Sousa 40h 
  
9. ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES  
 
DIRETORA  
Italva Novais Ramos 40h   
 
VICE DIRETOR 
Lucineia Barbosa Bonfim Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Maria Lucia Lima Conceição 30h 
Renata Santos Sampaio 30h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

10 
 

 
PROFESSORES  
Mônica Moreira Bispo de Sousa 20h    
Maria Conceição Bonfim do Carmo 20h   
Maria Solange Silva de Queiroz Sampaio 40h   
Marilu Rodrigues Braga 40h  
Dolores Araujo Queiroz 20h 
  
MERENDEIRA 
Solange Silva Costa 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Alveni Santos de Jesus 40h 
Adriana Silva Almeida Melo 40h 
Ana Vitória Sampaio Gonçalves 30h 
Marlene Ribeiro do Nascimento 40h 
Miralva Santos Macedo 40h 
Rafaela Correia dos Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Rodrigo Ramos Sampaio 40h 
 
VIGIA 
Marcos Vinicius Pereira Brandão 40h 
 
 
10. ESCOLA  MUNICIPAL ÁLVARO LYRA  
 
PROFESSORA  
Cristina Santos Pereira 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Maria da Paz Gonçalves de Santana40h 
 
 
11. ESCOLA MUNICIPAL ANGÉLICA ALVIM  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Lucineide Santos Arruda da Silva 40h 
 
PROFESSORES  
Angela Lima Santos 20h 
Mayame Sampaio Barbosa 20h  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

11 
 

MERENDEIRA  
Lucinete dos Santos 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Leonora da Silva Santos40h 
 
VIGIA 
Jose Milton Barbosa Soares 
 
12. ESCOLAMUNICIPAL ANTONIO FAGUNDES  
 
 PROFESSORA  
Mariluse Medeiros dos Santos20h   
 
SERVIÇOS GERAIS 
Anailza Santos de Souza da Silva 40h 
 
 
13. ESCOLA MUNICIPAL ARI SAMPAIO  
 
 PROFESSORA  
José Ailton Barreto Pedreira 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Ely de Melo Satana40h 

 

14. ESCOLA MUNICIPAL ASSENTAMENTO REFORMAAGRÁRIA 
POÇO LONGE 
 
 
PROFESSORES 

         Danilo Silva do Nascimento 40h  
Juciana Bastos Silva 20h 
MarideneSantos Nascimento 40h  
MozianeDamasceno da Silva 20h  

         Vania Bastos dos Reis 20h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Adriana da Silva Santana 40h 
Valquiria Maria Rocha Santos 40h 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

12 
 

15. ESCOLA MUNICPAL CARNEIRO RIBEIRO  
 
DIRETORA 
Hildete Novais Ramos 40h  
 
VICE-DIRETORES  
Sileda Sampaio da Silva40h  
José Alberto Ribeiro Soares 20h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Ailson Gonçalves da Silva 30h 
Fabio Silva Boaventura 40h 
Kyrcia Sacramento de Alencar Sampaio 40h 
Norma Lucia Oliveira Magalhães 30h 
 
PROFESSORES  
Ana Cristina Santos Silva Araujo40h    
Ana Ilza Nascimento de Oliveira Santana 20h 
Carla Maria Cohim Silva do Prado 20h 
Carolina Alves Gonçalves 20h 
Carolina Machado Borges 20h 
Edivania Melo dos Santos 20h 
Gilberto Ribeiro dos Santos 40h  
Iara Jaqueline Castro 20h 
Indaiara da Cruz Ferreira 40h  
Jamile dos Santos Alvim Sampaio 20h 
Jamili da Silva Mota 20h 
Janeide Oliveira Santana20h 
Janete Macedo da Silva 40h  
Leli Jesus Santos 20h 
Liliane Araujo Cunha 20h 
Maria Olivia Silva Lima 20h   
Reverson Carlos Domingos Silva 20h 
Rilza dos Santos Araujo 40h   
Rosana Maria Seabra Espinola 40h  
Sandra Azevedo de Queiroz 40h  
Sarah Santos Pinheiro 40h   
Solange Moreira Santana 20h 
Thuleane dos Santos Soares 20h 
 
MERENDEIRA  
Dirlene de Jesus Guimarães 30h 
Maria da Paixão Lopes Nery 30h 
Maria José Martins da Silva 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

13 
 

Katia Jesus dos Santos 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Auricelia da Silva Correia 40h 
Camila Souza da Costa 40h  
Girlene Gomes dos Santos 30h 
Lucidalva Almeida da Silva 40h 
Lucineide dos Santos Oliveira 40h 
Naiara Lima dos Santos 40h 
Nilton Lima dos Santos 40h 
Paloma Oliveira Sobral 40h 
Thais Santos Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Anselmo de Jesus Santos 40h 
Amilcar Marcelino Oliveira dos Santos 40h 
 
16. ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES 
 
PROFESSORA  
Andrea Silva Costa20h   
Marinalva Silva Santos Leite 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Roseli Maria Oliveira da Silva  40h 
 
17. ESCOLA MUNICIPAL CELINA COELHO GUEDES  
 
DIRETOR 
Eliane Nascimento Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Betania Macedo dos Santos 40h 
 
PROFESSORES  
Dulce Dourado Araujo 40h  
Iranilde Batista dos Santos 40h  
Ivanilde de Lima Batista 20h  
 
MERENDEIRA 
Creuza de Oliveira Moreira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Edileide Jesus dos Santos 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

14 
 

Maristela Araujo dos Santos 40h  
 
18. ESCOLA MUNICIPAL COLIBRI  
PROFESSOR 
Iranilde Batista dos Santos 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Luciene Sampaio da Silva 20h 
 
 
 
19. ESCOLA MUNICIPAL DR. ARTUR SÁ  
 
 
DIRETOR 
 Tereza da Silva Adorno Oliveira 40h 
 
VICE-DIRETOR  
Deane Santos Coelho 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Ida Costa dos Santos Oliveira 30h 
Luciana Soares dos Santos Ribeiro30h 
 
PROFESSORES  
Angela Araujo de Jesus Ribeiro 20h  
Debora Maria Moreira Pereira 40h  
LaudeniceBatista Borges Santos 40h  
Magali Oliveira Silva Sena 40h   
Sara Vasconcelos Cilva20h  
Vanusa Ramos Xavier40h  
 
MERENDEIRA  
Mairia Gomes Lima 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Celia Sousa de Jesus 40h 
Diana Santos de Souza 40h 
Lindinalva Silva Costa 40h 
Norma Suely Silva Rocha 30h 
Roseni Silva dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Danile de Jesus Silva 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

15 
 

 
AGENTE DE PORTARIA 
Carlos Hamilton Queiroz de Carvalho 30h 
 
VIGIA  
Antonio do Carmo Angelo 40h 

 

 
20. ESCOLA MUNICIPAL DR. CLAUDIONOR BATISTA DE 
OLIVEIRA  
 
 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Tertulina Ferreira  Mendes  30h 
 
PROFESSORES  
Gleice Freitas Aragão 20h   
Lindinalva Souza Santana 40h  
Mônica de Oliveira Santana 20h   
Zilda Jesus da Silva Borges 40h  
 
MERENDEIRA 
Dulcineide Macedo Espírito Santo 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
 
Anailza Almeida da Silva40h 
Mariene Silva Oliveira 40h 
Patricia Santos de Souza 40h 
 
21. ESCOLA MUNICIPAL DR. EMMANUEL BRASIL RAMOS  
 
DIRETOR 
Danuzia Ferreira Miranda40h   
 
VICE-DIRETORES  
Mariza Farias Sampaio40h   
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Fabiana Lima dos Santos 40h 
Maricelma de Castro Lyra 30h 
Rosana Goes Lefundes Souza 30h 
 
PROFESSORES  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

16 
 

Ana Marcia Santos Silva 40h   
Ana Maria Macedo de Araujo 40h 
Claudete Moreira Bastos 20h   
Dalva Oliveira Serra 40h   
Dolores Araujo Queiroz 40h  
Franice Macedo da Silva 40h  
Inalda Mendes Ribeiro20h  
Licia Maria Soares Moreira 40h    
Maricelma Santos Pinheiro 40h    
Rosalia Nery de Azevedo 40h    
Simone Rios Silva 20h    
 
MERENDEIRA 
Nailde Oliveira Silva 40h 
Lindiomar Lopes Silva 40h 
 
 SERVIÇOS GERAIS  
Djeane Sousa Santos 40h 
Elis Regina Palma Santos 40h 
Jaqueline Pereira da Silva 40h 
Jeane Oliveira Santos 40h 
Maria Alice Leandro Pereira 30h 
Wilson Felix Sampaio 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Jailton Lisboa Costa 40h 
Waldir dos Reis Pedreira 40h 
 
VIGIA  
Dario Alves dos Reis 40h 
 
 
22. ESCOLA MUNICIPAL DUARTE DA COSTA  
 
 PROFESSORA  
Maria Neusa Santos de Miranda 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Berenice da SilvaPereira 40h 
 
 
 
23. ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

17 
 

DIRETOR 
Evanildes Fraga Evangelista 40h   
 
VICE-DIRETORES 
 Ana Maria Araujo Melo 20h   
Ivanete Araujo da Cruz Tenório 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Daiane Ramos Silva40h 
Elcione Melo Santos 30h 
Eliana Santos Piedade 30h 
Manoel Messias Costa Macedo 30h 
 
 
PROFESSORES  
Aline Bastos de Jesus 20h   
Agripina Gomes da Silva Neta 20h    
Antonia Rocha dos Santos 20h  
Celia Regina Evangelista da Paixão Portela 40h  
Edenilton Silva dos Santos 20h  
Iraneide Araujo da Cruz 40h  
Jaqueline Boaventura de Oliveira20h  
Jose Antonio Guardiano dos Santos 20h   
Joseilda  São José da Silva 40h  
Lidiane Araujo da Cruz Adorno20h  
Leticia Barbosa Marques20h   
Lucielia Ribeiro de Araujo20h  
Maria Lucia dos Santos Ferreira 20h  
Marinalva Moreira Santana 20h  
Ravena de Olivera Santos20h  
Silvandira Aparecida Domingas da Silva 20h  
Tatiana Santos Silva Oliveira 20h  
Tatiane de Castro Oliveira 20h  
Webert Fernandes de Jesus 20h  
Cleiton dos Anjos Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Adriana Magalhaes Santos 40h 
Maria da Conceição Nepomuceno da Silva 30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Claudia Cunha Silva 40h 
Elma Santos Ribeiro 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

18 
 

Lucileide Goncalves Lima 40h 
Maria Celeste Gonzaga dos Santos Moreira 30h 
Rosemeire Pires dos Santos 40h 
Rosimeire Gomes Nunes 40h 
Valdira Fernandes Queiroz 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Aurino Soares Gonçalves 40h 
João Batista Nunes Rodrigues 30h 
 
VIGIA 
Adenor Silva de Almeida 40h 

 

24. ESCOLA MUNICIPAL GENÉSIO SOARES  

PROFESSOR 
Maria Borges de Menezes 40h   
  
SERVIÇOS GERAIS  
Suzane Soares Borges 40h 
Telma Gomes dos Anjos 40h 
 
 
25. ESCOLA MUNICIPAL GODOFREDO PEREIRA  
 
DIRETOR 
Maria de Fátima Santos de Oliveira 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Alessandra Souza da Silva 40h 
Rita de Fátima Bispo de Jesus 30h 
 
PROFESSORES  
 
Agripina Gomes da Silva Neta 20h  
Iara Gomes de Almeida20h   
Joselita da Silva 40h   
Suzete Bandeira do Nascimento 40h   
 
 
MERENDEIRA  
Geni Jesus dos Santos 30h 
Nilzete Santos Barbosa 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

19 
 

 
SERVIÇOS GERAIS  
Ana Claudia Alves Silva 30h 
Auretides Maria de Jesus 30h 
Roquenita Carvalho Lima30h 
Eliza Catarina Rayeldirce Oliveira Pereira 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Adriano Rodrigues Rebouças 40h 
 
 
VIGIA  
Givaldo Lima dos Santos 30h 
 
26.ESCOLA MUNICIPAL HONORINA AZEVEDO SACRAMENTO 
DIRETOR  
NecirleyBorges de Souza Oliveira 40h  
 
VICE-DIRETORES 
Maria da Conceição Silva Almeida 40h  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Indionara Dias de Jesus 40h 
 
PROFESSORES 
 
Aline Barbosa Damasceno 20h  
Gilberto Santos Ribeiro40h   
Meire Lucia Silva Alves 20h   
Vera Lucia da Cruz Ferreira 40h  
 
MERENDEIRA  
Marcia Santos de Oliveira40h 
Rute Ferreira Marques30h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Aline Brito Santana 40h 
Joana Ferreira Marques 30h 
Luzia Rodrigues Santana 40h 
Neide Gomes dos Santos 30h 
Renilde Mesquita Correia 30h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

20 
 

ASSISTENTE DE SALA 
Olivia Oliveira do Nascimento 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Getulio de Jesus Teixeira Junior 40h 
 
VIGIA  
Geovan Rodrigues da Silva 30h 
Maximo Simplicio Alves de Jesus 30h 
 

 

27.ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO ALENCAR  

 
PROFESSOR 
Ritade Cassia Mendes de Carvalho 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Rosana Santos Oliveira 40h 
 

 

28. ESCOLA MUNICIPAL JOHN KENNEDY  
 
DIRETOR 
Maely Guimarães Melo Soares 40h   
 
VICE-DIRETOR 
Claudia Antunes dos Santos 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Joselia Lemos Carvalho 30h 
Rafael Souza Alves 40h 
 
 
PROFESSORES  
Ageniuma Santana Santos 40h  
Ana Augusta Santos Borges de Oliveira 40h   
Anisia da Silva Macedo 20h  
Edite Maria Martins 40h  
Isauri Santos de Oliveira40h  
Vanda Costa dos Santos 20h   
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

21 
 

MERENDEIRA  
Leda Santos da Silva40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Carlinda Oliveira dos Santos 40h 
Cristina Sobral Reis 40h 
Luana Almeida Carvalho 40h 
Maria Aparecida dos Santos 30h 
Maria Isabel Silva dos Santos Mesquita 30h 
Roseli Silva Pedreira 40h 
Soane da Silva Costa 40h 
Tereza Ramos de Oliveira 30h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Josimar Ferreira Santos 40h 
 
VIGIA  
Edivaldo Silva Angelo 40h 
 
 

29.ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BONIFÁCIO  

PROFESSORES 
Daniela Miranda de Oliveira 40h  
Gilmara da Silva Santana 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Lucilene Pereira Barreto 40h 
 
MERENDEIRA  
Fabriciana de Oliveira Silva 40h 
 
30. ESCOLA MUNICIPAL JOSEFA RAIMUNDA  

 
PROFESSORES  
Anailda Teles Fernandes 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Aldenice Gomes da Silva 40h 
 
 
31. ESCOLA MUNICIPAL LIONAYR PEREIRA BRANDÃO  
 
DIRETOR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

22 
 

Artemia Souza Nunes Santana 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Luciana Queiroz de Castro Araujo Silva 20h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Emanuela Santos Ribeiro  40h   
  
PROFESSORES  
Ana Maria da Cruz Ferreira 40h  
Carmem Lucia Souza Alves 40h 
Ivanilza Santos Barberino 20h   
Regiane Santos Oliveira 20h  
Cristina   20h   
 
 
MERENDEIRA  
Maria Rosa Silva de Oliveira 40h 
Sinara Santos de Oliveira 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS 
Barbara da Silva Gonçalves 40h 
Elizangela Santos Queiroz 30h 
Maria Celeste de Jesus Rocha 30h 
Rosana Queiroz do Carmo40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Carlos Luiz dos Santos Xavier 40h 
 
VIGIA  
Ailton Penha dos Santos 40h 
Wellington Ribeiro Alves 40h 
 
 
32. ESCOLA MUNICIPAL MARIA DINIZ  
 
PROFESSORES 
Erica Costa da Silva 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Diana Pereira da Silva 40h 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

23 
 

33. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ANTONIO JANSEN MELO 
 
DIRETOR 
Janailza da Silva Mota 40h  
 
VICE-DIRETOR 
Marcia  Araujo Moreira Santana 40h  
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Carla Jaqueline Queiroz de Jesus Lima 30h 
Maiza Pires Brandão Peixoto  40h 
 
 
 
PROFESSORES  
Alex Sandro Brito Santana 20h  
Iris Macedo Teixeira dos Santos 20h  
Jirlane dos Santos Brito Carvalho 40h  
Jose Antonio Guardiano dos Santos 20h 
Maria Lucia Ferreira 20h  
Norma Dayse Pelegrini Santos 40h  
Ozana Suzart de Oliveira 20h  
Thainá Macedo da Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Jocileide Santos da Silva 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Gilmara Santos Ribeiro 30h 
Luciene Santana da Cruz 40h 
Maria Rufino de Oliveira Santos 40h 
Milena Pereira de Souza 40h 
Iradete Jesus dos Santos  40 h  
 
ASSISTENTE DE SALA 
Danilla Fabielly da Silva Barbosa 40h 
 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Samuel Lopes Correia40h 
 
VIGIA 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

24 
 

Washington Freire da Silva 40h 
 
34. ESCOLA MUNICIPAL NAILSE PEREIRA SANTOS DE SANTANA 
 
DIRETORA  
Marivalda da Silva Oliveira 40h 
 
VICE-DIRETORA 
 Jane Glede Silva 40h 
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Maria Carla Sá de Macedo 40h 
 
PROFESSORES 
 
Ana Tereza Oliveira Santos 20h 
Ariane dos Santos Silva 20h  
Daiana de Paula Leite de Souza 20h 
Joelma Silva dos Santos Almeida 20h 
Élide Cris de Andrade Paixão 20h 
GenildaPedreira de Araujo20h  
Larissa Castro de Souza Barberino 20h 
Paulo Henrique de Souza Lopes 20h 
Rodrigo Rodrigues Gomes 20h 
Sandra Silva dos Santos 20h  
Silvandira Aparecida Domingas da Silva 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Urani da Silva Santiago 40h 

           SERVIÇOS GERAIS  

Luzinete de Jesus Pereira 40h 
Marcia Irene Santos da Silva 40h 
Maria do Socorro da Encarnação Santana 40h 
Vanice Santos Silva 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA  
Denivaldo Batista dos Santos 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA  
Indiara Moura Pereira 40h 
 
VIGIA  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

25 
 

Carlos Mauricio Ribeiro dos Santos 40h 
Jorge da Silva BarbosaPaim 40h 
 
 
35. ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO FERNANDES  
 
 
DIRETOR 
Joselita Oliveira da Silva Soares 40h   
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR   
Jeane Almeida de Menezes 40h 
Jorge Paulo Costa de Oliveira 40h 
 
 
 
 
PROFESSORES  
Adalberto Lima de Almeida 40h  
Edna Macedo Soares 20h 
Ivonete Nepomuceno da Silva 20h 
Joelia dos Santos Pinto 20h 
Leidiane de Oliveira Simas Almeida 20h 
Luziane da Cruz Silva 20h 
Marinalva Miranda de Oliveira 20h  
Mielle Correia dos Santos 20h 
Rosimeire dos Santos Ferreira 20h 
Thiago Barreto dos Santos 20h 
Valdirene Alves de Souza 20h 
Zenilde Alves Miranda Melo40h  
Zilma Ribeiro Souza 20h 
 
 
MERENDEIRA  
Edineia Sena dos Santos 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Elza Silva de Santana Rosa- 40h 
Ercilia da Cruz dos Santos 40h 
Huilha Maria Rodrigues Silva 40h 
Luzia Rodrigues de Souza 40h 
Terezinha da Cruz Silva 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

26 
 

AGENTE DE PORTARIA 
Ailton Rodrigues Silva 40h 
Raulino dos Santos Nascimento 30h 
 
 

 
36.  ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO  
 
DIRETOR 
Josefa Alves dos Santos40h  
 
VICE- DIRETORES  
Jackson Silva Lima 40h  
Maria Olivia Silva Lima 20h  
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Valdemir Silva de Oliveira 30h 
 
 
PROFESSORES 
Gilma Cavalcante Silva de Souza 20h  
 
 
 
SERVIÇOS GERAIS 
Mareni Barbosa de Jesus Rodrigues 30h 
 
VIGIA 
Clodoaldo Ferreira Lima Junior 40h 
 
 
37. ESCOLA MUNICIPAL RECANTO  

 

PROFESSORA  
Adriana dos Reis Santos 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Celice Rebouças de Araujo40h 
 
 
38. ESCOLA MUNICIPALRUY BARBOSA  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

27 
 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
MonielySouza da Silva 40h 
 
PROFESSORES  
Maria Betania Santos Dias de Brito 20h 
Ruth Santos Pinheiro de Freitas 20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Luciene Santos Santana 40h 
 
39. ESCOLA MUNICIPAL SALÓ CARDOSO 
 
DIRETOR 
Sandra Almeida Silva de Castro 40h  
 
AUXILIAR DEADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Josana Francisca Alves 40h 
 
 PROFESSORES  
 
Alcinete Santos Piedade 20h  
Ana Carla Ferreirade Melo 20h 
Marineide Medeiros Evangelista 20h 
Maria Neuza Correia dos Santos Silva20h 
Maria Aparecida Augustade Oliveira 20h  
Soraia Mascarenhas de Brito Lima 20h  
 
MERENDEIRA  
Ana Cristina Santos Silva 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Miralva Souza de Olivera 40h 
Leandro da Silva 40h 
Euridice dos Santos Moreira 

 AGENTE DE PORTARIA  
João Neto Gomes da Silva 40h 
 
 
40.  ESCOLA MUNICIPAL SACRAMENTO NETO 
 
DIRETOR 
RoseliAlmeida Santos 40h  
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

28 
 

VICE-DIRETOR 
Espedita Gorete Souza dos Santos Carvalho 40h 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Rosangela Alves de Sousa 30h 
 
PROFESSORES  
Cristiane Nery Martins da Silva 40h  
Jeane Jesus da Silva 40h  
Miralva de Jesus Lomes 20h  
Peracy Santos de Almeida Guimarães 40h 
Roseni  Araujo Ramos 40h  
Vanusa Viena Ferreira Barberino 40h 
Zorilda Silva Barberino40h  
 
MERENDEIRA  
Marlene Santos Nascimento 30h 
Luciana Alves da Silva 40h 
 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Caliane Silva dos Santos 40h 
Maiane dos Santos Lima 40h 
Arlene de Jesus Silva 40h 
Giselle Melo Silva 40h 
 
ASSISTENTE DE SALA 
Marcela de Jesus Santos 40h 
 
AGENTE DE PORTARIA 
Florisvaldo Pereira de Souza Filho  40h 
 
VIGIA  
Evandro Ribeiro Ferreira 40h 
João Batista dos Santos 40h 
 
41. ESCOLA MUNICIPAL VASCO DA GAMA  
 
PROFESSORA 
Maria Aparecida Coimbra Boaventura20h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Maria da Paixão de Jesus Oliveira 40h 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

29 
 

 
42. ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA  
 
 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  
Clecia Sampaio de Sousa Silva 40h 
 
PROFESSORES 
Maria Estela Ferreira de Souza 20h  
Ruth Ribeiro dos Santos 20h  
Soraia Oliveira Azevedo 20h  
Thainná Santana Sampaio 20h  
 
 
MERENDEIRA  
Celma Almeida de Oliveira 40h 
 
SERVIÇOS GERAIS  
Jacqueline Pires de Oliveira 40h 
 
VIGIA  
Fabio Santos Ramos 40h 

APAE 
 
PROFESSORES 
Adriana Mendes Nascimento 40h  
Maria de Lourdes de Jesus 40h  
PercildaSantos de Almeida 40h  
Vanilde Ramos Xavier 40h   
 
SERVIÇOS GERAIS  

Daniele Rodrigues 40h  
Paulo Alves de Jesus  40h 

 
ESCOLA FAMILIA AGRICOLA MÃE JOVINA  
 
PROFESSORES 
Lindalva de Oliveira Simas Almeida 40h  
 
SERVIÇOS GERAIS  
Ilma Damasceno Santos  Alves 40h 
 
MERENDEIRA 
Marilene Santana Oliveira 40h 
 
VIGIA  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

30 
 

Lucas de Jesus Coelho 40h 
Servilio da Silva Macedo dos Reis 40h 
 
 
APLB 

PROFESSOR 

Telma Aline Calazans Sacramento 40h 

SERVIÇOS GERAIS  

Cristiane Rebouças da Silva 40h 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL CORA BASTOS  

COORDENADORA DA BIBLIOTECA  
Deane Cristina Pontual Pamponet 40h 
 
Professora  
Ana Maria Mascarenhas 20h 

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
Franciele de Jesus Oliveira 40h 

 

SERVIÇOS GERAIS 

Neusa Silva dos Santos  40h 
 
PORTEIRO 

Jose Lopes da Silva 40h 

 

SETOR DA MERENDA ESCOLAR  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Maria Nete Santos da Silva 40h 

SERVIÇOS GERAIS 

Adilio Sena dos Santos 40h 

 

SINDSERB 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

31 
 

Gildete Costa da Silva 40h 

SERVIÇOS GERAIS 

Jailda Pereira da Silva 40h 

 

SEMEC  

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  

Adair Lopes dos Santos 40h 

Bernadete Silva de Oliveira 40h 

Dilma dos Santos Ribeiro40h 

Joana Angelica  Machado de Carvalho 40h 

Luciana dos Santos Machado Dias40h 

Suzane de Oliveira Macedo Costa 40h 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  

Josemar Oliveira de Cerqueira 40h 

OFICIAL DE GABINETE  

Ahiran Pires Dias 40h 

MOTORISTA  

Alexandre Felipe de Jesus 40h 

Diego Pereira dos Santos 40h 

ASSESSORA PEDAGÓGICA  

Maysa Mavione Souza Pereira 40h 

MarineliaSilveira Leal Ferreira 40h 

Roseli Maria de Sousa 40h 

Ana Silvia Oliveira Santana Nunes 40h 

DIRETORA PEDAGÓGICA  

Dilma Oliveira Sousa Pereira 40h 

MENOR APRENDIZ  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00478 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 
 

32 
 

Amanda Santana da Silva 20h 

Ednaldo da Silva Oliveira Junior 20h 

Larissa dos Santos Ricardo 20h 

DIRETORA ADMINISTRATIVA  

Magali Macedo de Araujo Gomes 40h 

COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL  

Rita Barros dos Santos Silva40h 

COORDENADORA DO ENSINO INFANTIL  

Karina Pires Dias Magalhaes 40h 

SUPERVISORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  

Marielse Santos Vieira 40h 

ASSESSORA TECNICA  

Juliana Anselmo do Carmo 40h 

SERVIÇOS GERAIS  

Joseane Santos da Conceicao40h 

Josemar de Jesus Costa 40h 

Iracema da Conceição Nascimento 40h 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A622B9C420697B3E2B23586306292C4B


		2020-02-20T13:56:09-0300




